
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind înfiinţarea Serviciului de Iluminat Public din Orasul Buhusi (SIPOB),  cu personalitate 

juridica,  aflat în subordinea Consiliului Local, precum și pentru aprobarea  „Studiului de 

oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de gestionare a serviciului de 

iluminat public din oraşul Buhuşi” 

 

 

Consiliul Local al Oraşului Buhuşi, judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

30.06.2022; 

Având în vedere: 

- Raportul comun nr.20608/16.06.2022 al Viceprimarului orașului Buhuși și dlui Rezmireș 

Daniel; 

- Referarul de aprobare nr. 20699/16.06.2022 al Primarului Oraşului Buhuşi; 

- Adresa ANRSC nr 951899/04.02.2022, inregistrata la UAT Buhusi cu nr 4696/ 04.02.2022; 

- HCL nr.99/26.05.2022 pentru aprobarea Regulamentului serviciului de iluminat public al 

oraşului Buhuşi, precum și a indicatorilor de performanță ai sistemului de iluminat public; 

- Art.1 alin.2,lit.f,alin.3 și alin.4, art.6-art.9,art.22 alin.1,alin.2,lit.a,alin.3 și alin.4, art.23, lit.a, 

art.24 alin.1,art.28 alin.1,alin.2 lit.a,alin.4-alin.6,art.42-art.44,art.49 alin.3 din Legea 51/2006 

privind serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinul Nr. 5/93 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Contractului-cadru privind folosirea 

infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de 

iluminat public; 

- Ordinul Nr. 86 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 

iluminat public; 

- Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa nr.19765/09.06.2022 a dlui ing. Antohi Cezar – expert ANRE; 

- Studiul de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de gestionare a 

serviciului de iluminat public din oraşul Buhuşi; 

- avizul comisiei activități economico financiare nr. 21932/29.06.2022, avizul comisiei activitate 

juridică și disciplină nr. 21934/29.06.2022, avizul comisiei amenajarea teritoriului și urbanism 

nr. 22097/30.06.2022, avizul comisiei comerț, turism, servicii publice, sănătate nr. 

22101/30.06.2022,  favorabile; 

- În temeiul prevederilor art. 76, art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 139, alin. (1) și ale 

art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă înfiinţarea Serviciul de Iluminat Public din Orasul Buhusi (SIPOB) - cu 

personalitate juridică - subiect juridic de drept fiscal și titular al codului unic de înregistrare fiscală, 

serviciu specializat aflat în subordinea Consiliului Local Buhuși. 

Art.2. Se aprobă Studiul de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de 

gestionare a serviciului de iluminat public din oraşul Buhuşi, conform anexei - parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



Art.3. Organigrama, statul de functii, precum și caietul de sarcini ale Serviciului de Iluminat 

Public din Oraşul Buhuşi se vor aproba într-o şedinţă viitoare. 

Art.4. Dotarea minima necesară pentru funcțioanarea SIPOB se va realizea ulterior aprobării 

prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Consiliului Local Buhuşi, va fi comunicată 

Primarului Oraşului Buhuşi, ANRSC si ANRE, va fi dusă la îndeplinire de către compartimentele de 

specialitate din cadrul instituţiei și va fi inaintată Institutiei Prefectului – jud. Bacău  în vederea 

exercitării controlului de legalitate.  

 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                               

                 VINCA DORU                                   SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI             

                                                                                             CONS. JUR. OANA MIHAI 
 
 
 

 

Hotărârea nr. 106 

Din 30.06.2022 

 
Total consilieri în funcție 19 

Prezenți  17+1 telefonic 18 

Voturi „pentru”   16 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 2 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 30.06.2022, cu majoritate de voturi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






















































































































































